北京市民政局关于开展市级社会团体
分支（代表）机构专项整治行动的通知
京民社发〔2022〕114号
各市级社会团体业务主管单位，各市级社会团体：
近年来，各市级社会团体分支（代表）机构数量快速增长、作用不断显现，同时，一些社会团体分支（代表）机构设立不规范、名称使用不规范、财务管理不规范、活动开展不合规等违法违规问题日渐突出，对经济社会稳定发展大局带来不良影响。为深入贯彻落实民政部《关于开展社会团体分支（代表）机构专项整治行动的通知》（民函〔2022〕18号）要求，进一步加强社会团体分支（代表）机构规范管理，维护社会团体分支（代表）机构良好发展秩序，推动社会团体高质量发展，决定开展市级社会团体分支（代表）机构专项整治行动。现就有关事项通知如下：
一、总体目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，通过市级社会团体分支（代表）机构专项整治行动开展，清除一批名存实亡的分支（代表）机构，整改一批不规范的分支（代表）机构，激活一批效能不高的分支（代表）机构，着力防范化解分支（代表）机构风险隐患，促进市级社会团体高质量发展，助力首都经济社会发展，为党的二十大胜利召开营造安全稳定的社会环境。
二、时间安排
2022年4月—8月
三、整治任务
市级社会团体设立的分支机构（包括专项基金管理委员会）、代表机构，符合下列情形之一的，纳入本次专项整治范围：
（一）社会团体分支（代表）机构设立不规范问题
1.已完成社会团体授权任务和宗旨使命的；
2.超出社会团体章程规定宗旨和业务范围的；
3.另行制定章程的；
4.名称或业务范围有相同相似的；
5.未经社会团体理事会（常务理事会）研究决定，擅自设立、变更、终止的；
6.除代表机构外，名称带有地域性特征的；
7.分支（代表）机构下再设立或者变相设立分支（代表）机构的；
8.在年检或年报中瞒报、漏报分支（代表）机构的。
（二）社会团体分支（代表）机构名称使用不规范问题
9.以“中心”“联盟”“研究会”“促进会”“研究院”等各类法人组织名称命名的；
10.名称中使用“中国”“中华”“全国”“国家”“首都”“北京”等字样的；
11.开展活动时未冠所属社会团体全称的。
（三）社会团体分支（代表）机构财务管理不规范问题
12.分支（代表）机构的收入未纳入社会团体法定账户统一核算、管理的；
13.未经社会团体授权或者批准，擅自发展会员、收取会费、接受捐赠、以社会团体名义开展活动的；
14.开设独立银行账户的；
15.单独制定会费标准的；
16.通过收取管理费、赞助费等方式将分支（代表）机构委托其他组织运营的；
17.设立专项基金管理机构，专项基金超规定范围使用，用于经营性投资或者购买企业债券、股票、投资基金的。
（四）社会团体分支（代表）机构活动开展不合规问题
18.超出社会团体章程规定宗旨和业务范围开展活动的；
19.内部管理混乱影响正常运转的；
20.拒不服从社会团体领导和管理的；
21.连续两年及以上未开展活动的；
22.与非法社会组织存在勾连或为其提供便利的；
23.存在违规收费或违规开展评比达标表彰活动等情形的；
24.违反其他管理规定的。
市级社会团体发现分支（代表）机构存在上述第1、6、7、19、20、21、22项情形以及其他违法违规问题情节较为严重的，要立即予以终止；存在其他违法违规问题但情节较为轻微的，要限期全面整改，及时纠正违规行为，消除风险隐患；相关终止和整改情况要及时提交理事会（常务理事会）审议，并主动向社会公开，自觉接受会员和社会监督。
四、工作安排
（一）自查自纠（4月-6月）。各社会团体按照本通知要求，对照上述24项情形，结合自身实际，逐条逐项进行自查自纠，并立行立改，建立长效机制。
（二）抽查检查（6月-7月）。市民政局联合业务主管单位或委托第三方审计机构开展现场检查和抽查审计工作。
（三）整改提高（7月-8月）。市民政局根据抽查检查结果及群众投诉举报情况，对违法违规行为，进行查处；涉嫌非法社会组织的，立即予以取缔。各社会团体要全面梳理汇总专项整治行动开展情况，将好的经验做法以及问题困难、意见建议，及时向市社会组织管理中心报送。
五、工作要求
（一）提高政治站位。各业务主管单位、各社会团体要高度重视分支（代表）机构专项整治行动，将其作为深刻认识“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”的具体体现，作为营造党的二十大胜利召开良好社会环境的重要举措，进一步提高政治站位，切实以高度责任感和强烈紧迫感抓好专项整治行动。
（二）抓好贯彻落实。各市级社会团体法定代表人是专项整治行动第一责任人，要围绕专项整治行动，组织专题研究，形成具体方案，指定专人负责，严格按照通知要求，开展相关工作，确保高质量完成各项工作任务。各业务主管单位要切实履行管理职责，对所主管市级社会团体自查自纠情况进行认真审查，指导督促各社会团体进一步完善整改举措，抓好整改落实，并对整改完成情况逐一确认。
（三）加强监督检查。市民政局将结合年检等工作开展，对市级分支（代表）机构专项整治情况加大监督检查力度。对开展专项整治不力的社会团体进行集中通报、曝光，对发挥作用好的正面典型，进行宣传报道。对于抽查检查中发现存在弄虚作假、瞒报漏报、整改不到位、不服从业务主管单位指导监管等情形的，将按照有关规定综合运用行政处罚、信用惩戒、公开曝光、年检降档、评估降级等措施，从严从重加大处理处罚力度。
（四）强化长效治理。各业务主管单位要结合此次专项整治行动开展，进一步完善所主管社会团体分支（代表）机构长效治理举措和监督管理办法。各市级社会团体要进一步建立健全分支（代表）机构管理制度，加强内部监督，强化政治引领，确保各分支（代表）机构规范运行、有序发展。
（五）及时报送材料。请已脱钩的行业协会商会和直接登记的社会团体于6月30日前，将《市级社会团体分支（代表）机构专项整治行动进展情况统计表》（附件1）、《市级社会团体分支（代表）机构专项整治行动自查自纠情况表》（附件2）电子版及加盖公章的扫描件，通过邮箱报送市社会组织管理中心。有业务主管单位的社会团体，请将上述两张表于6月15日前报业务主管单位审核，并于7月15日前，将加盖业务主管单位公章的表，由社会团体报送市社会组织管理中心。
附件：1．市级社会团体分支（代表）机构专项整治行动进展情况统计表
2．市级社会团体分支（代表）机构专项整治行动自查自纠情况表
联系人及联系方式：
社团一处：张攀、田鹤鸣、唐晨、彭涛
联系电话：65396055、65396043、65396014、65396058
社团二处：马龙超、马凤媛、郭希峰、高卫东、曲添祎
联系电话：65396031、65396029、65396022、65396024、65396013
地址：北京市朝阳区工体东路20号
邮箱：stfzjg@mzj.beijing.gov.cn
北京市民政局
2022年4月28日
附件1
市级社会团体分支（代表）机构

专项整治行动进展情况统计表

	填报单位：                                              （单位公章）

	业务主管单位：（如没有业务主管单位请填写“无”）        （单位公章）

	社会团体法定代表人（负责人）签名：          填报人签名:         联系电话：

	社会团体是否设立分支（代表）机构：是□  否□  （请在□打√）

	设立分支（代表）机构，请填写以下自查自纠表；未设立的，无需填写。

	序号
	基本情况
	数量（个）

	1
	设立的分支机构数

	2
	设立的代表机构数

	自查自纠问题情形
	发现问题（个）
	完成整改（个）

	3
	已完成社会团体授权任务和宗旨使命的

	4
	超出社会团体章程规定宗旨和业务范围的

	5
	另行制定章程的

	6
	名称或业务范围有相同相似的

	7
	未经社会团体理事会（常务理事会）研究决定，擅自设立、变更、终止的

	8
	除代表机构外，名称带有地域性特征的

	9
	分支（代表）机构下再设立或者变相设立分支（代表）机构的

	10
	在年检或年报中瞒报、漏报分支（代表）机构的

	11
	以“中心”、“联盟”、“研究会”、“促进会”、“研究院”等各类法人组织名称命名的

	12
	名称中使用“中国”、“中华”、“全国”、“国家”、“首都”、“北京”等字样的

	13
	开展活动时未冠所属社会团体全称的

	14
	分支（代表）机构的收入未纳入社会团体法定账户统一核算、管理的

	15
	未经社会团体授权或者批准，擅自发展会员、收取会费、接受捐赠、以社会团体名义开展活动的

	16
	开设独立银行账户的

	17
	单独制定会费标准的

	18
	通过收取管理费、赞助费等方式将分支（代表）机构委托其他组织运营的

	19
	设立专项基金管理机构，专项基金超规定范围使用，用于经营性投资或者购买企业债券、股票、投资基金的

	20
	超出社会团体章程规定宗旨和业务范围开展活动的

	21
	内部管理混乱影响正常运转的

	22
	拒不服从社会团体领导和管理的

	23
	连续两年及以上未开展活动的

	24
	与非法社会组织存在勾连或为其提供便利的

	25
	存在违规收费或违规开展评比达标表彰活动等情形的

	26
	违反其他管理规定的

	整治结果
	列入整治数（个）
	完成整改数（个）

	27
	终止的分支（代表）机构数

	28
	限期整改的分支（代表）机构数

附件2
	市级社会团体分支（代表）机构专项整治行动自查自纠情况表

	 填报单位（盖章）：                              业务主管单位（盖章）：（如没有业务主管单位请填写“无”）
联系人：              联系电话：                报送日期：      年     月    日

	序号
	基本情况
	自查情况
	整改情况

	分支（代表）
机构全称
	设立时间
	设立方式
	业务范围
	组织机构
	近两年开展的主要活动

	1

	1.……      2.……
3.……

	2

	3

	填报说明：

	1.自查范围包括社会团体设立的所有分支机构（包括专项基金管理工作委员会）、代表机构；

	2.设立时间：2014年之前成立的分支（代表）机构，以登记管理机关批复时间为准；2014年之后成立的，以会议审议通过时间为准；

	3.设立方式：以会议形式审议通过的，需写明会议时间和会议名称；

	4.业务范围：详细填报本分支（代表）机构的业务领域和主要职责；

	5.组织机构：主要填报本分支（代表）机构下设的各类机构名称；

	6.近两年开展的主要活动：简要介绍2020年、2021年开展的主要活动情况，包括时间、地点、方式、人员等；

	7.自查情况：对照本《通知》整治任务要求自查发现的问题情况，未发现问题填“无”；

	8.整改情况：针对自查发现问题提出的整改措施、步骤、时限和进展等情况，自查未发现问题的填“无”。

- 2 -
- 3 -